

# 2011年荔湾区国民经济和社会发展统计公报

今年是“十二五”时期的开局之年，我区紧紧围绕“加快转型升级、建设幸福荔湾”的主题，大力实施“文化引领、商旅带动、产业转型、创新驱动、环境优化”五大战略，团结和带领全区人民，全力调结构、促转型、谋发展、惠民生，国民经济持续健康发展，城区环境面貌不断改善，社会各项事业全面进步，民生福利不断提升，各项工作呈现新局面。

## 一、经济发展

### 经济总量与产业结构

初步核算，2011年，荔湾区实现地区生产总值692.19亿元，增长10.5%。三次产业比例为0.7:26.3:73.0。其中，三次产业分别完成增加值5.16亿元、182.14亿元和504.89亿元，分别增长3.9%、4.9%和12.8%，对经济增长的贡献率分别为0.3%、13.4%和86.3%。

### 财税收入

2011年，全区一般预算收入36.89亿元，增长24.4%；一般预算支出51.78亿元，增长16.3%。

2011年，税收总额192.79亿元，增长8.0%。其中，国税收入140.90亿元，增长9.2%；地税收入51.89亿元，增长4.9%。

### 固定资产投资

2011年，按项目在地统计口径，固定资产投资实现223.13

亿元，增长 19.2%，投资规模进一步扩大，突破 200 亿大关；按法人在地统计口径，固定资产投资实现 124.17 亿元，增长 28.7%。从三次产业看，投资集中于第三产业，全年完成 115.74 亿元，增长 15.5%，其中，房地产项目投资完成 50.51 亿元，占第三产业投资的 43.6%；第二产业完成投资 8.20 亿元，增长 88.6%；第一产业完成投资 0.23 亿元，增长 21.8%。

### **对外经济贸易**

2011 年，全区外贸出口总值为 18.28 亿美元，微降 0.2%。其中，一般贸易实现 10.99 亿美元，增长 6.2%；进料加工实现 7.05 亿美元，下降 7.8%。从出口国家和地区看，香港、欧盟和东盟分列前三位，共占全区出口总值的 62.5%。

全年新增外资项目 96 个，增长 21.5%；实际利用外资 1.70 亿美元，增长 39.9%；合同利用外资 1.80 亿美元，增长 8.2%。全年进口总值 14.01 亿美元，下降 11.1%。

## **二、主要行业**

### **农业**

2011 年，全区实现农业总产值 7.67 亿元，增长 4.0%。其中，花卉产值 6.82 亿元，增长 0.9%，占全区农业总产值的 88.9%，比上年提高 4.4 个百分点。

### **工业**

2011 年，全区实现工业总产值 461.48 亿元，增长 11.0%。其中，规模以上工业产值 435.05 亿元，增长 11.2%，占全区工

业总产值比重 94.3%。轻重工业方面，规模以上轻工业产值 242.02 亿元，增长 12.7%；重工业产值 193.03 亿元，增长 9.9%。支柱产业方面，烟草制品行业、交通运输设备制造业和文教体育用品制造业分别增长 11.1%、24.7%和 29.7%。

### **建筑业**

2011 年，全区资质以内建筑业企业建筑业总产值 38.54 亿元，增长 7.7%；房屋建筑施工面积 187.42 万平方米，下降 2.9%。

### **房地产开发业**

2011 年，房地产开发投资完成 50.51 亿元，增长 6.7 倍；房屋施工面积 118.14 万平方米，增长 1.1 倍；房屋竣工面积 17.22 万平方米，增长 6.8 倍。

### **国内商业**

2011 年，全区社会消费品零售总额 470.44 亿元，增长 16.1%；其中，批发业和餐饮业零售额同比分别增长 27.4%和 18.7%，对全区消费增长的贡献率合计达 70.8%。从商品种类看，高端消费和享受型消费增长较快，主要有金银珠宝类增长 38.1%、书报杂志类增长 32.6%、文化办公用品类增长 50.1%。

2011 年，全区商品销售总额 2852.12 亿元，增长 23.0%。限额以上中西药品类、金属材料类、日用品类等八类商品销售总额 1043.85 亿元，占全区销售额比重 36.6%。

## **三、民营经济**

2011 年，全区民营经济实现增加值 258.13 亿元，增长 9.5%，

占全区生产总值 37.3%，比上年提高 0.6 个百分点。2011 年末，全区个体户、私营企业 6.97 万户、从业人数 14.12 万人、注册资金 97.46 亿元，分别增长 10.4%、10.4%和 26.1%。

## 四、城区建设和管理

### 城市建设

战略性基础设施建设逐步完善，全年新增、改造道路面积共 7.2 万平方米，完成花地河东岸规划路南段、芳村体育中心规划路三期等一批道路项目，芳村大道南扩建、龙溪大道东延长线、玉兰路延长线等项目取得新进展；加快推进区内交通路网骨架项目，如意坊放射线、荔湾路南延长线已纳入市 2011 年城建固定资产投资计划前期项目；重点实施完成了荔枝湾二期（食养坊—珠江口段）环境整治及西关大屋社区服务中心周边整治等两项人居环境整治项目。

全面完成荔枝湾二期建设，完成 8 个新增治水项目；堤围维护达 71.5 公里，清疏管道累计总长 1980 多公里，新增建污水管道 10.3 公里，清理排水检查井 16 万座，有效提升了防洪排涝能力。圆满完成第一次全国水利普查的清查登记工作；基本实现全区水闸泵站的远处调控及调水补给，逐步实现我区水务现代化、信息化。

绿道建设工作快速推进，完成了大沙河湿地、花地河沿线及荔枝湾沿线等城市精品绿道线路及公园绿道的建设，全年新增绿道 27.6 公里，绿道网总长达 65.9 公里。

## 城市绿化

落实开展龙溪林中村绿化建设、海南林中村绿化建设、大坦沙岛环岛绿化建设等 5 项“青山绿地”工程项目；全年新增绿地面积 16.1 公顷，绿地率达 21.8%，绿化覆盖率达到 25.7%，人均公共绿地面积达 7.51 平方米。

## “三旧”改造

2011 年，西塍（裕安围）整治改造完成；按照“一村一策”原则，完成全区 20 个城中村改造规划方案的编制工作；大坦沙岛新控规和改造方案、恩宁路改造项目控制性详细规划调整获审定通过；“多村并联‘三旧’连片改造”新模式进入实施阶段。率先将直管房纳入住房保障体系，保障房开工建设 7442 套，筹措房源 406 套。完成 2007 年 - 2009 年在册危破房改造任务 671 幢，面积 7.13 万平方米，解决了 2348 户房屋安全问题。

## 环境保护

油烟综合整治试点工作成效显著，被纳入试点的 46 家饮食单位均完成环评审批、油烟净化设施和 100 餐位以上监控系统安装，试点区域内饮食服务业污染投诉 26 宗，比去年同期 64 宗下降近 60%。2011 年，开展环境监察专项执法 13 次，出动人员 1979 多人次，检查排污企业 6793 间，发出限期整改通知书 107 份，立案处罚 79 家，关闭违法排污企业 133 家。

全年完成削减化学需氧量 42.122 吨、氨氮 1.228 吨、二氧化硫 19.982 吨、氮氧化物 15.912 吨，均超额完成市下达的主

要污染物削减指标任务。全区大气总悬浮微粒年平均值为 0.139 毫克/立方米，二氧化硫 0.042 毫克/立方米，二氧化氮 0.049 毫克/立方米，工业废水排放达标率 99%，全区区域环境噪声值 54.8 分贝，交通干线噪声值 68.5 分贝，烟尘控制区覆盖率 100%。

### **城市管理**

市容保洁水平不断提升，全年清洗面积 400 多万平方米；深化创建星级街道工作，星级卫生街道创建率达 95%；认真开展控烟工作，全区 165 个单位被授予无吸烟单位称号；加强“市-区-街”三级城管联动执法，重点对“六乱”和违法建设等进行综合整治，全年出动执法人员达 18 万人次，视频巡检 6 万余次，清理“六乱”5.32 万宗，清理乱张贴 75 万多张、乱涂写 15 万多处，整治占道经营 17381 宗、乱摆卖 35822 宗，拆除违法建设面积 3.3 万平方米。

### **社会治安**

2011 年，刑事立案数 4043 宗，其中：“两抢”案件 445 宗；刑事案件当年破案数 2016 宗，破案率 50%。全年发生火灾 28 起，死亡 4 人。全年工矿商贸（含建筑）企业发生生产安全事故 3 起，死亡 4 人。

## **五、科技和社会事业**

### **科技**

2011 年，我区高新技术企业数量达 40 家，全年共引进各类科技及创意企业 75 家；区辖内现拥有省、市级工

程中心 17 个，区级工程中心 22 个，省、市创新型（试点）企业 8 家。全年安排区技术与开发经费 9450 万元，增长 17%，带动项目申报单位研发投入 10.5 亿元。区辖内单位共获国家、省、市科技部门立项项目 62 项，经费总额 8560 万元。全年专利申请量 1453 件，增长 31.6%。全区工业高新技术产品产值 118.29 亿元，增长 33.4%。

## 教育

2011 年，全区各类学校 97 所，在校学生 93248 人，专任教师 6166 人，初中升学率 91.44%，高中毕业生升学率 96.18%。新增资金 2 亿多元用于发放教师住房补贴和维修金，新增义务教育用地 72460 平方米、义务教育优质学位 3600 个和公立幼儿园 3 所。2011 年高考再创佳绩，总上线率全市第一。

## 文化

2011 年，全区共举办公共图书馆服务宣传周、传统文化经典诵读等读书宣传活动 13 项，共接待读者 23.6 万人次，外借图书 25.3 万册次。100 家图书漂流驿站全部建成并挂牌服务。“荔湾风华”系列活动顺利开展，组织 102 场群众艺术精品演出、108 场数字电影放映进社区，2 万张文化惠民卡全部发到低收入家庭和农民工家庭。进一步加强文化市场监管力度，全年共出动执法人员 19700 多人次，检查音像店 343 家次、书报摊 2077 家次、网吧 3174 家次、娱乐场所 483 家次，收缴非法音像制品 20 多万张。

## 卫生

2011年，全区共有卫生医疗机构178个，实有医疗病床5026张，各类卫生技术人员6612人，其中医生2478人。全年新增社区卫生服务业务用房共6540平方米，新建边远地区社区卫生服务站7个。加强重大疾病预防控制，全年报告甲乙类传染病1956例，发病率275.91/10万，下降17.06%。妇幼保健指标位列全市前列，孕产妇系统保健管理率97.31%，7岁以下儿童保健管理率99.70%，3岁以下儿童保健系统管理率98.68%，住院分娩率100%，婴儿死亡率3.05‰，5岁以下儿童死亡率4.43‰。

## 体育

群众体育开展扎实有效，全年组队参加2011年广州市元旦万人健步行、横渡珠江、迎春乒乓球赛等20项活动，累计人数达13万多人次；全民健身服务体系日益完善，全年新建健身路径30条、篮球场8个、健身广场1个、健身苑1个，并对全区150处健身设施进行维修；竞技体育再创佳绩，参加市运会荣获团体总分奖第一名；体育产业稳步发展，场馆赛后利用良好，体彩销售成绩喜人，全年销售达1.95亿元。

## 社区建设

街道服务管理体制改革全面推进，22条街道“一队三中心”机构组建及人员整合基本完成，14条街道已基本完成“一街一品牌、一社区一特色”建设。继续扩大政府购买服务的范围和领域，已有政府购买社工试点服务项目12个、家庭综合服务



中心试点项目 3 个，社区居民参与和享受服务达 8.42 万人次。南源街和平新村社区等 8 个社区被评为“2010 年广东省宜居社区”。

### 社会福利

2011 年，共向 4796 户低保救济家庭发放低保金 4105 万元，为低保、低收入困难家庭发放临时物价补贴 524 万元。全年办理困难群众特别救助 172 人次、医疗救助零星报销 1362 人次；实施重大疾病医疗资助 197 人次，临时救助 631 人次。新增民办养老社会福利机构 3 间，新增床位 1567 张。认真审核民办福利机构 3000 多名我区户籍老人的运营资助申请，共审核运营资助 6000 多人次，资助金额 320 万元。

## 六、人口、就业和人民生活

### 人口

2011 年末，全区户籍总人口 71.04 万人，比上年增长 0.11 万人，增长 0.16%。人口出生率 7‰，人口自然增长率 -0.91‰，计划生育率 98%。

### 就业

至 2011 年年末，全区登记在册城镇失业人员 78771 人，实现就业 56562 人，再就业率达 71.81%。2011 年，举办现场招聘会 72 场，提供各类就业岗位 4.61 万个，免费培训区内失业人员 2.29 万人，超额完成民生十件实事年度计划任务。

### 社会保障

2011年，区财政支出投入民生领域资金达41.73亿元，同比增加6.74亿元，增长19.3%。全区五大险种参保149.97万人次，比上年增加15.85万人次。其中，基本养老保险参保人数达25.29万人，基本医疗保险参保人数达36.91万人；创新社会化退休人员管理模式，“安老”服务员上门探访退休人员约50万人次，电话探访约18万人次，住院探访4264人次，家居清洁604人次，维修服务156人次。

### 居民收入

2011年，城市居民人均可支配收入33662元，增长12.4%，比上年加快1.6个百分点；城市居民人均消费性支出27106元，增长9.5%，比上年加快2.7个百分点。

注：

- 1、本公报的统计数据为快报数。
- 2、本公报中的地区生产总值、各产业增加值、工农业总产值绝对值按当年价格计算，增长速度按可比价格计算。